МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СТАВРОПОЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

П Р И К А З

от 17 сентября 2025 г. № 532
г. Ставрополь

По деятельности университета

Согласно приказу Минобрнауки России от 05.08.2021 г. № 715 «Об
утверждении перечня должностей научных работников, подлежащих
замещению по конкурсу, и порядка проведения указанного конкурса» и в
соответствии с утвержденным положением «О процедуре проведения
конкурса на замещение должностей научных работников, о конкурсной
комиссии и порядке ее работы при проведении конкурса на замещение
должностей научных работников ФГБОУ ВО Ставропольский ГАУ»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Объявить конкурс на замещение вакантных должностей научных
сотрудников в научный центр мирового уровня «Агроинженерия будущего»
(далее — НЦМУ «Агроинженерия будущего»):

1.1 по должности руководителя научно-исследовательской
лаборатории больших данных, искусственного интеллекта и интернета вещей
-  0,5 ставки;

1.2 по должности ведущего научного сотрудника центра цифрового
растениеводства -1 ,5  ставка;

1.3 по должности ведущего научного сотрудника научно­
испытательного центра сельскохозяйственной техники -  0,5 ставки;

1.4 по должности ведущего научного сотрудника центра
беспилотного авиационного мониторинга, диагностики и обработки
сельскохозяйственных культур -  0,5 ставки;

1.5 по должности научного сотрудника научно-исследовательской
лаборатории больших данных, искусственного интеллекта и интернета вещей
-1 ,0  ставка;

1.6 по должности научного сотрудника центра экспериментального
производства -  3,0 ставки;

1.7 по должности старшего научного сотрудника центра
беспилотного авиационного мониторинга, диагностики и обработки
сельскохозяйственных культур -1 ,0  ставка;

1.8 по должности младшего научного сотрудника научно­
испытательного центра сельскохозяйственной техники -  0,5 ставки;

1.9 по должности младшего научного сотрудника центра
беспилотного авиационного мониторинга, диагностики и обработки
сельскохозяйственных культур -  1,0 ставка;

1.10 по должности младшего научного сотрудника центра
экспериментального производства -1 ,0  ставка;

1.11 по должности младшего научного сотрудника центра цифрового
растениеводства -1 ,0  ставка;

1.12 по должности младшего научного сотрудника научно-
исследовательской лаборатории больших данных, искусственного интеллекта
и интернета вещей -  0,5 ставки;

1.13 по должности инженера-исследователя центра цифрового
растениеводства -  1,0 ставки.

2. Установить следующие сроки проведения конкурса:
2.1 по должности руководителя научно-исследовательской лаборатории

больших данных, искусственного интеллекта и интернета вещей, по
должности ведущего научного сотрудника центра цифрового
растениеводства, по должности научного сотрудника научно-
исследовательской лаборатории больших данных, искусственного интеллекта
и интернета вещей, по должности научного сотрудника центра
экспериментального производства НЦМУ «Агроинженерия будущего»:

- дата окончания приема заявлений об участии в конкурсе -  13 октября
2025 г.;

- дата проведения конкурса -  17 октября 2025 г.
2.2 по должности младшего научного сотрудника центра

экспериментального производства, по должности младшего научного
сотрудника центра цифрового растениеводства, по должности младшего
научного сотрудника научно-исследовательской лаборатории больших
данных, искусственного интеллекта и интернета вещей НЦМУ
«Агроинженерия будущего»:

- дата окончания приема заявлений об участии в конкурсе -  24 ноября
2025 г.;

- дата проведения конкурса -  28 ноября 2025 г.

3. Руководителю управления научной и инновационной политики
М.В. Алексеевой подготовить объявления о проведении конкурса на
замещение должностей научных работников в срок до 19 сентября 2025 г. и
разместить объявления о проведении конкурса на замещение должностей
научных работников на официальном сайте ФГБОУ ВО Ставропольский
ГАУ и на сайте ученые-исследователи.рф не позднее 22 сентября 2025 г.

4. Установить следующий перечень документов для участия в
конкурсе:

4.1 Для участия в конкурсе претенденту необходимо разместить на
портале вакансий (Ьйр://ученые-исследователи.рф) заявку, содержащую:

а) фамилию, имя, отчество (при наличии) претендента;
б) дату рождения претендента;
в) сведения о высшем образовании и квалификации, ученой степени

(при наличии) и ученом звании (при наличии);
г) сведения о стаже и опыте работы;
д) сведения об отрасли (области) наук, в которых намерен работать

претендент;
е) перечни ранее полученных основных результатов (число публикаций

по вопросам профессиональной деятельности, количество результатов
интеллектуальной деятельности и сведения об их использовании, количество
грантов и (или) договоров на выполнение научно-исследовательских работ,
опытно-конструкторских и технологических работ, включая международные

проекты, в выполнении которых участвовал претендент, численность лиц,
освоивших программы подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре, успешно защитивших научно-квалификационную работу
(диссертацию) на соискание ученой степени кандидата наук, руководство
которыми осуществлял претендент, и т.д.).

4.2 Претендент вправе разместить на портале вакансий автобиографию
и иные материалы, которые наиболее полно характеризуют его
квалификацию, опыт и результативность.

5. Для оценки заявок, поступивших на конкурс, создать конкурсную
комиссию, регламент работы осуществлять согласно Положению «О
процедуре проведения конкурса на замещение должностей научных
работников, о конкурсной комиссии и порядке ее работы при проведении
конкурса на замещение должностей научных работников ФГБОУ ВО
Ставропольский ГАУ» (протокол № 6 Ученого совета от 31.10.2023 г.), в
следующем составе:

Председатель:
-  Ситников Владимир Николаевич -  ректор.
Заместитель председателя:
- Бобрышев Алексей Николаевич — проректор по научной работе и

стратегическому развитию.
Члены комиссии:
- Ватага Александр Иванович -  доцент кафедры информационных

систем АНО ВО «Северо-Кавказский социальный институт», кандидат
технических наук (по согласованию);

Землянушнова Надежда Юрьевна -  доцент департамента
функциональных материалов и инженерного конструирования института
перспективной инженерии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный
университет», кандидат технических наук, доцент (по согласованию);

- Магомедов Рабазан Алиевич -  доцент департамента строительной
инженерии и прототипирования института перспективной инженерии,
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский федеральный университет», кандидат
технических наук (по согласованию);

- Самойлов Филипп Владимирович -  доцент межинститутской базовой
кафедры департамента цифровых, робототехнических систем и электроники
института перспективной инженерии ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский
федеральный университет», кандидат технических наук (по согласованию);

- Атанов Иван Вячеславович -  первый проректор, кандидат
технических наук, профессор;

- Скляров Игорь Юрьевич — проректор по учебной работе, доктор
экономических наук, профессор;

- Лисова Ольга Михайловна — проректор по дополнительному
образованию, кандидат экономических наук, профессор;

- Маклаков Иван Вячеславович — председатель профсоюзного комитета
сотрудников;

- Алексеева Мария Валентиновна — руководитель управления научной
и инновационной политики, кандидат сельскохозяйственных наук;

- Есаулко Александр Николаевич -  директор Института агробиологии и
природных ресурсов, доктор сельскохозяйственных наук, профессор,
профессор РАН;

- Никитенко Г еннадий Владимирович -  заведующий кафедрой
электрооборудования и энергообеспечения АПК, доктор техничнсеких наук,
профессор;

- Габриелян Шалико Жораевич -  доцент кафедры электротехники,
физики и охраны труда, кандидат технических нук, доцент;

- Романенко Елена Семеновна -  ответственный за организацию
процедуры выборов и избрания по конкурсу педагогических работников,
относящихся к профессорско-преподавательскому составу, кандидат
сельскохозяйственных наук, доцент.

6. Непосредственную процедуру избрания по конкурсу провести:
- по должности руководителя научно-исследовательской лаборатории

больших данных, искусственного интеллекта и интернета вещей, по
должности ведущего научного сотрудника центра цифрового
растениеводства, по должности научного сотрудника научно-
исследовательской лаборатории больших данных, искусственного интеллекта
и интернета вещей, по должности научного сотрудника центра
экспериментального производства НЦМУ «Агроинженерия будущего» 17
октября 2025 года;

по должности младшего научного сотрудника центра
экспериментального производства, по должности младшего научного
сотрудника центра цифрового растениеводства, по должности младшего
научного сотрудника научно-исследовательской лаборатории больших
данных, искусственного интеллекта и интернета вещей НЦМУ
«Агроинженерия будущего» 28 ноября 2025 года.

8. Ответственным за исполнение приказа назначить проректора по
научной работе и стратегическому развитию Бобрышева Алексея
Николаевича.

Ректор СИТНИКОВ

Проект вносит:
Проректор по научной работе и
стратегическому развитию

Согласовано:
Проректор по учебной работе

« 2025 г.
Начальник планово-